
SEXTA-fEirA, 13 dE mArço dE 20098
Diário OficialExecutivo  2

Ordenador Responsável: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.
Endereço das Partes: Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, com sede na Av. Augusto Montenegro, 
KM. 03, Bairro Mangueirão, Belém/PA e a Prefeitura de Santo 
Antônio do Tauá, com sede na praça Alcides Paranhos, nº 17, 
Bairro Centro, em Santo Antônio do Tauá/PA.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 003/2008
APOSTILAMENTO Nº: 001
CONVÊNIO Nº : 003/2008

PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Superintendência do Sistema Penitênciario - SUSIPE.
OBJETO DO CONVÊNIO: Repasse de recursos financeiros para 
viabilizar a compra de medicamentos destinados ao tratamento 
dos apenados do Sistema Penetênciario do Estado do Pará.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequação Orçamentária ao 
exercício 2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902611
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE DE RECURSOS: 0103.
DATA DO APOSTILAMENTO: 11/03/2009
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: Laura Nazareth de 
Azevedo Rossetti - Secretária de Estado de Saúde Pública.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º T.A
Nº DO CONVÊNIO: 106/2008

Partes: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Novo Progresso.
Objeto do Convênio: Financiamento das ações de saúde a 
serem desenvolvidas no município em referência.
Valor do Convênio Original: R$ 420.000,00 a serem repassados 
em 07 ( sete) parcelas de R$ 60.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorragação de Vigência e 
Adequação Orçamentária ao Exercício 2009.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 26/01/2009
Vigência do Aditamento: 27/01/2009 a 27/04/2009
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 402611; 
Elemento de Despesa:3340-41
Fonte de Recursos ou Contratos: 0103.
Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti - 
Secretária de Estado de Saúde Pública
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxx

PORTARIA Nº 210
PORTARIA Nº 210, DE 09 DE MARÇO DE 2009.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Relatório Final da Sindicância 
Investigatória instaurada através da PORTARIA Nº 217, de 16 
de março de 2007 (DOE de 23.03.2007), bem como o parecer 
exarado pela Assessoria Jurídica constante, respectivamente, às 
fls. 594/610 e 612/615 dos autos do processo nº 11029/2007 e 
anexos ( 170265/07; 162260/07 e 233666/07).
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1135 de 19 de 
novembro de 2008.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar na forma do 
art. 199 da Lei nº 5.810/94 através da Comissão, composta 
pelos servidores, MARLENE DO SOCORRO SILVA DOS REIS, 
Assistente Social - matrícula nº 3233910/4, CECÍLIA HELENA 
LOBATO DA COSTA – Enfermeira – matrícula nº 793751/1 e 
CLÉA DO SOCORRO NOBRE CALLANDRINI DE AZEVEDO – 
Enfermeira – matrícula nº 102806, para sob a presidência da 
primeira, apurar os indícios de irregularidade administrativa na 
contratação de serviços de passagens aéreas fornecidos pela 
empresa Bel Viagens e Turismo Lltda, no exercício do cargo 
público pelos ex-servidores Fernando Agostinho Cruz Dourado 
(ex-Secretário de Saúde), Maria de Nazaré Barros Pires ( ex-
Diretora da DAF) e Márcia da Silva Costa Dias (ex-Diretora 
do DEFIN), conforme os fatos apontados pela Comissão de 
Sindicância, descritos nos autos dos processos em epígrafes.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, 
prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 09 de março de 2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

EDITAL DE COMUNICAÇÃO - COSEMS
EDITAL DE COMUNICAÇÃO

O Presidente da Comissão Eleitoral para eleições da Diretoria 
Administrativa e Conselho Fiscal do Colegiado de Secretários 
Municipais de Saúde do Pará – COSEMS/PA. Para o biênio 
2009/2010, designado por Edital publicado no Diário Oficial do 
Estado em 11 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 
legais e;
Considerando o disposto no Artigo 8° do Edital de Convocação 

publicado no D.O.E. em 20/02/2009.
Resolve:
Art. 1º - Divulgar a chapa com os nomes dos respectivos 
componentes que participarão do pleito eleitoral para Diretoria 
Administrativa e Conselho Fiscal do Colegiado de Secretários 
Municipais de Saúde do Pará, para o biênio 2009/2010.

CHAPA
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

CARGO NOME MUNICÍPIO

Presidente Jader Teixeira Garderline Moju

Vice-Presidente Fredson Pereira da Silva Pau D’arco

1ª Secretária Elaine Cristina da Silva 
Gonçalves Colares

2ª Secretária Roseli Aparecida de 
Almeida Braga

Vitoria do 
Xingu

1º Tesoureiro Kleber Tayrone Teixeira 
Miranda Castanhal

2º Tesoureiro Eduardo da Silva Tuma Jacundá

CONSELHO FISCAL

CARGO NOME MUNICÍPIO
1ª Conselheira /
Titular

Kátia Áurea Penalber 
Polimanti Melgaço

1º Conselheiro /
Titular

Francisco Paulo de 
Araujo Bragança

1ª Conselheira /
Titular

Rafaela Maria Nunes da 
Silva Ulianopolis

1º Conselheiro /
Suplente

José Maria Rodrigues 
Acioli Breves

1º Conselheiro /
Suplente

Vanderley Souza de 
Oliveira Bannach

1ª Conselheira /
Suplente

Ana Elza de Andrade 
Tavares Óbidos

Publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Presidente, em 12 de Março de 2009.
JOSÉ CARLOS MACHADO DE CARVALHO
Presidente da Comissão Eleitoral

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA PRORROGAÇÃO:

L.M. 14.140/18.02.09
NOME            : MARIA BETANIA ESTRELA PINTO
MATRICULA   : 727784-1
CARGO           : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO       :  PROVISÓRIA
PERÍODO       :  08.02.09 a 08.04.09 (60) dias.
L.M. 77435A/1 – 16.02.09
NOME            :  VERA LUCIA FONSECA DE SOUZA
MATRICULA   : 723274-3
CARGO           : PSICOLOGO
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       : 01.02.09 a 05.02.09 (5)dias.
L.M. 7668A/1 – 09.02.09
NOME            : SEBASTIÃO GOMES DE OLIVEIRA
MATRICULA   : 95540-1
CARGO           : AG. PORTARIA
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       : 29.01.09 a 27.02.09 (30) dias.
L.M. 77364ª/13.02.09
NOME            :  ROSANGELA MARIA RIBEIRO DA SILVA
MATRICULA   : 5177685-1
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO       : UM. PRATA
PERÍODO       : 28.01.09 a 28.03.09 (60) dias.
L.M. 76589A/1 – 06.02.09
NOME            : ROBERTO AFONSO GALVÃO DOS SANTOS
MATRICULA   : 722294-1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       : 03.02.09 a 04.03.09 (30) dias.
L.M. 76787A/1 – 09.03.09
NOME            : LUCIMAR DE SOUSA CABRAL
MATRICULA   : 721450-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : UM. CURUÇÁ
PERÍODO       : 01.02.09 a 02.03.09 (30) dias.
L.M. 75108A/1 – 10.02.09
NOME            :  LUCIDALVA LOBO DAS NEVES
MATRICULA   : 726850-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : GABINETE SECRETARIA
PERÍODO       : 29.12.08 a 28.01.09 (31) dias.
L.M. 76185A1 – 03.02.09
NOME            :  JUSIMARA LIMA SOARES
MATRICULA   : 5796377-2
CARGO           : TEC. EM RADIOLOGIA
LOTAÇÃO       : DIRETORIA TECNICA
PERÍODO       : 28.01.09 a 08.03.09 (40) dias.

L.M. 76888A/1 – 10.02.09
NOME            :  JOSE FERREIRA DA SILVA
MATRICULA   : 723118-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : PROVISORIA
PERÍODO       : 13.02.09 a 12.04.09 (28) dias.
L.M. 77292A/1 – 12.02.09
NOME            :  IDALINA MARIA SOUZA DA SILVA
MATRICULA   : 114359-1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : CS. ICOARACI
PERÍODO       : 22.01.09 a 06.02.09 (16)dias.
L.M. 77292A/1 – 12.02.09
NOME            :  IDALINA MARIA SOUZA DA SILVA
MATRICULA   : 114359-1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : CS. ICOARACI
PERÍODO       : 22.01.09 a 06.02.09 (16) dias.
L.M. 77362A/1 – 13.02.09
NOME              :  ESTELA BORGES MARTINS
MATRICULA   : 5153700-1
CARGO           : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : CS. GUANABARA
PERÍODO       : 16.02.09 a 14.03.09 (27) dias.
L.M. 77422A/2 – 16.02.09
NOME            : ELIZABETH CRISTINA FRANCO FREIRE
MATRICULA   : 54190706-1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       : SEÇÃO DE TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO
PERÍODO       : 17.02.09 a 08.03.09 (20) dias.
L.M. 77498A/1 – 16.02.09
NOME            : AIME SAINT CLAIR RODRIGUES CAMPOS
MATRICULA   : 57193966-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       : 09.02.09 a 25.03.09 (45) dias.
L.M. 098/09 – 16.02.09
NOME            : EUNICE ANDRADE DA SILVA ROCHA
MATRICULA   : 0113247-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : UM. REDENÇÃO
PERÍODO       : 16.02.09 a 16.09.09 (212) dias.
L.M. 074/09 – 31.01.09
NOME            : EDVALDO FELIPE DE JESUS
MATRICULA   : 95133-1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : HOSP. REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO       : 31.01.09 a 31.03.09 (60) dias.
LICENÇA MATERNIDADE:
L.M. 024/09 – 06.01.09
NOME            : DENISE DA SILVA MATOS LUZ
MATRICULA   : 57205058-1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : 12°CRS/ CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO       :  06.01.09 a 05.05.09 (120) dias.
LICENÇA NÔJO:
CERTIDÃO DE OBITO Nº 31374/10.03.09
NOME             :  LUCIA DE FATIMA  DIAS TRINDADE
MATRICULA    :  94234-1
CARGO           : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO        : CS. MARCO
PERÍODO        : 11.02.09 a 18.02.09 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO: IRMÃO
OBS: REPUBLICADO POR INCORREÇÕES NO DOE: 
31374/10.03.09

RESUMO DE PORTARIAS:
PORT:  Nº. 077/08 – 20.02.09

NOME           : ROSILDA DA SILVA SOUSA GOMES
MATRICULA : 123587-1
CARGO        :  AUX. DE INFORMÁTICA
LOTAÇÃO    :  UM DE PORTEL
TRIÊNIO       :  01.06.97 a 01.06.00
PERÍODO     :  01.02.09 a  02.03.09 (30 )dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 12.03.2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/SESPA/2009

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por item, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços, para aquisição de ambulâncias 
tipos “A”, “B” e “D”, conforme as condições estabelecidas no 
Edital e seus Anexos..
DATA DA ABERTURA: 25/03/2009
HORÁRIO: 09:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 12 de março de 2009.
Juvaldo Corpes Oliveira
Pregoeiro/ SESPA


